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حنایبیرنگآخرینفرصت
علی بختیاری

افولزودهنگام
نوید رئیسی

»ریچاردهاس«خطاببهترامپتاکیدکرد

نیازواشنگتنبه»تعاملفوری«باتهران
ریچارد نفیو معروف به معمار تحریم های هوشمند 
ابتدای دهه نود علیه ایران، مقاله ای در نشریه فارن 
افرز نگاشته و عنوانش را هم »آخرین فرصت برای 
ایران« برگزیده است. البته هرگز باور نداشته ام که 
هر نوشته و مصاحبه و این روزها توئیت جماعت 
اهل سیاست الزاما واجد اهمیت و نیز معانی نهانی و 
هویداست که هوش متوسط بسیاری از این جماعت 
از میانگین جوامع کمتر است و گاه تنها نخستین 
کلماتی که بر ذهنشان می رسد را روانه کاغذ نموده 
یا بر زبان می آورند. افسون و انعکاس رسانه و تکرار 
تصاویر و نیز گفته های آنان در کاغذ و تصویر از اهل 
سیاست تصویری دانشمند و دوراندیش می سازد که 
نحوه فنجان دست گرفتن، نگاه و نیز هر واژه شان 
لبریز معنی و کرداری برای آتیه و اکنون است و 
نکته دان ها باید بر این ترهات تفسیرها قلمی نمایند.

در خاطرات خانم مونیکا لوینسکی کارآموز سابق 
کاخ سفید و رقیب عاطفی خانم هیلاری آمده که 
زمانی در دفتر رئیس جمهور حاضر بوده و کلینتون 
با بوریس یلتسین رئیس جمهور وقت روسیه درباره 

توان موشکی طرفین گفتگو می کرده است. 
کلینتون از باده گساری و بیخوابی شب قبل تا 
آستانه افتادن گوشی تلفن از دستش رفته و یلتسین 
مدام به اطرافیانش می گفته به گمانش کلینتون دارد 
پیغام مخاصمه با این بی اعتنایی صادر می نماید... و 

باقی داستان را خودتان در کتاب بخوانید.
القصه جناب نفیو خواسته تا ترامپ یک فرصت 
و آخرین فرصت را برای دیپلماسی و گفت وگو با 
ایران فراهم آورد و احتمالا معنای آخرین فرصت 
روشن است و پس از آن دهان ها بسته و مخاصمه 
آغاز می شود. نفیو کلیاتی درباره شرایط منطقه و 
امکان های ایران و ایالات متحده نیز بر قلم آورده که 
بیش و پیش از گفته های پیشتر نیست و به باورم 
تنها در آن خودنمایی و فضیلت فروشی نهفته است.
نکته نخست این که آخرین فرصت را به کسی 

می دهند که در خطا، اشتباه و بدکاری مداوم بوده 
است، در مورد مشخص پرونده هسته ای، تاکنون 
جمهوری اسلامی ایران به تمام تعهدات برجامی 
خود عمل نموده است و گزارش های غیرسیاسی 
ناظران آژانس هم موید این ادعا هستند. شبهه و 
هراس افکنی با جملاتی چون آخرین فرصت، حمله 
به تاسیسات اتمی و... داستان هایی نخ نما هستند و 
حکایت همان گزینه های روی میز که سال هاست 

گفته می شود و هیچ سخن تازه ای در میان نیست.
ممکن است برخی تحلیلگران و البته سیاسیون 
واشنگتن گمان ببرند ایران با توجه به تغییرات 
منطقه در موضع ضعف است و باید غایت و نهایت 
امتیاز و البته خلع توان را در برابر آن اعمال نمود. 
طبعا ایران با مشکلات اقتصادی و کاستی انرژی 
مواجه است. اما از یاد نبریم تغییر در سوریه الزاما 

معنی ضعف تهران را نمی دهد. 
باید پرسید فرجام حضور و هزینه ایالات متحده 
در عراق و افغانستان دقیقا کدام بوده است؟ آیا نظم 
سیاسی مورد نظر و ترتیبات متخذه راه بر کمال 
مطلوب برد یا دشمنان پیشتر ایالات متحده حالا 
ساکن ارگ و منطقه سبز هستند و یانکی ها شبانه و 
با سرعت تسلیحات و متحدانشان را به خود وانهادند 
و گریختند؟ نمی شود منطقه سیال و آتشین مزاج 
غرب آسیا را سطحی و با هلهله های زودگذر تفسیر 
نمود. اینجا جای آدم های زودرنج و البته عجول 

نیست.
برنامه هسته ای ایران از مرزهای هراس غرب 
سالیانیست که عبور کرده و فارغ از تاسیسات در 
ذهن و ضمیر دانشمندان کشور نشسته است و 
هرگز با حذف و خرابکاری نمی شود آن را از میان 
برداشت اما منطق غربی می پندارد با حذف مکان و 
اشخاص می شود یک باور و البته دانش را از میان 
برداشت. در این مقاله آقای نفیو احتمالات در یک 
حمله نظامی را هم می سنجد و می خواهد آمادگی 

برای آن وجود داشته باشد اما نخست فرصت به 
دیپلماسی داده شود. تکرار سخنان ملال آوری که 
بارها و سال ها شنیده اید، پنجره ها برای گفت وگو 
همیشه باز نیست، فرصت ها همیشگی نیستند، 

ترامپ گزینه های دیگری دارد و...
باور دارم نوشته آقای نفیو فارغ از نام و نقش 
ایشان در گذشته چندان نکته تازه و محال اعتنایی 
ندارد. اگر مخاطب این گفته ها تصمیم سازان در 
ایران اند باید گذر این سال ها به نفیو و ساکنان کاخ 
سفید الگوی تصمیمی گیری تهران را نشان داده 
باشد. فشار و تهدید به برخورد، هرگز موجب عدول 
و عبور از خطوط قرمز نگشته و البته انگیزه و اراده 
تهران هم در یک سال اخیر به قدر کافی سنجیده 
شده است. تحریم ها تا غایت و نهایت تازموده شده اند 
و البته بر مردم و توسعه در ایران فشار و فرسودگی 
حاصل کرده اند و این قابل نادیده انگاری نیست، اما 
ایران از مرحله تنش ها عبور نمود و زیستن و دوام 
آوردن با تحریم ها و البته کمترین فروش نفت را 
هم آموخت و البته با سختی و کندی در ساختارها 
اما به هر روی آن چه آقای نفیو و صاحب کارانش 

می خواستند محقق نشد. 
نکته دیگر توقف برنامه هسته ای و یا کندی 
سرعت آن بود که تهران از مرز علم هسته ای گذشته 
و اراده لازم را هم دارد اما تصمیم مسئله ایست که 
نوع مواجهه طرف مقابل در شکل گیری آن موثر 

خواهد بود.
به نظرم فارغ از نگاشتن مطالب ملال آور و 
تکراری و در پرده و با ایهام سخن گفتن بهتر است 
نخست واشنگتن نشینان دریابند ایران بخش بسیار 
مهمی از ترتیب و تصمیم در خاورمیانه است و باید 
ابتدا تفاوت و الگوی خاص رفتاری آن را پذیرفت و 
رویاها را کنار نهاد. دوم دلخوش نمودن به برخی 
تغییرات در خاورمیانه کودکانه است، باید تصمیمات 

بزرگ برای اقدام عادلانه و موثر گرفت.

اقتصاد ایران به عارضه »صنعت   زدایی زودرس« 
مبتلا شده است و پارادایم کنونی حکمرانی 
اقتصادی-سیاسی کشور و دگرگونی   های عمیق 
بین المللی، مانند گذارهای فناورانه و سبز در سطح 
جهان، نیز چشم   انداز مثبتی را برای تغییر این روند 

در افق آینده ترسیم نمی   کند.
از نگاه نگارنده، این مهم ترین پیام مطالعه 
اخیر مسعود نیلی، امینه محمودزاده و علیرضا 
ساعدی با عنوان »چالش   های صنعتی   شدن ایران: 
از حکمرانی اقتصادی تا تحولات جهانی« است. 
واژه »صنعت   زدایی« به کاهش سهم صنعت از 
تولید ناخالص داخلی )و اشتغال( در کشورهای 
توسعه   یافته و جایگزینی آن با خدمات اشاره دارد. 
این تغییر ساختاری که می   توان آن را به تسامح 
»اشباع صنعتی« نیز نامید، در اوایل دهه۱۹۷۰ در 
اولین کشور صنعتی   شده جهان، بریتانیا، مشاهده 

شد و دیری نپایید که نشانه   های آن در سایر 
کشورهای صنعتی   شده نیز بروز کرد. طی دو دهه 
گذشته، صنعت   زدایی همچنین خود را در قالب 
یک نفرین بر اقتصاد کشورهای در حال توسعه با 
درآمد متوسط تحمیل کرده است. با این حال، از 
آنجا که نقطه چرخش صنعتی در این کشورها در 
سطوح پایین تری از درآمد سرانه نسبت به تجربه 
تاریخی رخ داده است، اقتصاددانان استفاده از 
برچسب »صنعت   زدایی زودرس« را برای اشاره به 

این مشاهده مناسب   تر می   دانند.
 به   طور مشابه، این برچسب می   تواند عنوانی 
درخور برای روایت صنعت در ایران طی دو دهه 
گذشته باشد: بخش صنعت در ایران، پس از گذر از 
دوره   های سکون انقلاب و جنگ )۱۳۶۷-۱۳۵۶( و 
رشد نسبتا شتابان در دهه ۱۳۷۰ )۱۳۶۸-۱۳۸۶(، 
از نیمه دوم دهه ۱۳۸۰ با »مرگی زودهنگام« 

مواجه شده به گونه   ای  که سهم آن از تولید ناخالص 
داخلی در پایان دهه ۱۳۹۰ به ۱۲.۶درصد رسیده 

است.
دلایل متعددی وجود دارد که چرا صنعت اغلب 
به عنوان یک بخش اقتصادی »ویژه« در نظر گرفته 

می   شود. 
بخش صنعت، پیوندهای پیشینی و پسینی 
مستحکم   تری نسبت به سایر بخش   های اقتصادی 
دارد و اقتصاد مقیاس در آن قوی   تر است. تغییرات 
فناوری اغلب در صنعت رخ می   دهد و اثرات آن 
معمولا به   سرعت به سایر بخش   های اقتصادی 
سرریز می   شود. در نهایت، نقش محوری یادگیری 
به   وسیله انجام کار در تولید محصولات صنعتی 
موجب می   شود تا اثرات خارجی مثبت در بخش 

صنعت شدیدتر از سایر بخش   های اقتصاد باشد. 
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دیپلمات ارشد دولت جرج بوش پسر و مدیر 
پیشین اندیشکده شورای روابط خارجی در مقاله ای 
در نشریه »فارن افرز« به رئیس جمهوری منتخب 
آمریکا توصیه کرد که فرصت راهبردی دیپلماسی و 

دستیابی به توافق با ایران را غنیمت بشمارد.
»ریچارد هاس« در ابتدای این مقاله با اشاره 
به اینکه ایران »تا همین اواخر مهمترین بازیگر 
منطقه ای در خاورمیانه و تأثیرگذارتر از مصر، 
اسرائیل، عربستان سعودی یا ترکیه بود« با اشاره 
به تحولات اخیر منطقه و حوادث غزه، لبنان و 
سوریه مدعی شد که ایران ظرف چند ماه در شرایط 

متفاوت از گذشته خود قرار گرفته است.
به نوشته مدیر برنامه ریزی سیاسی وزارت امور 
خارجه دولت بوش، این شرایط دوباره بحث را در 
مورد نحوه برخورد آمریکا و شرکای آن با چالش های 

ناشی از ایران گشوده است.
هاس نوشت: بهترین رویکرد، رویکردی است 
که هدف تغییر خط مشی امنیتی ایران را از طریق 
دیپلماسی و در کنار توانایی و تمایل به استفاده از 
نیروی نظامی در صورت خودداری تهران از رسیدگی 

کافی به نگرانی  های آمریکا و غرب، پیگیری کند.
به گمان این دیپلمات پیشین، سه رفتار ایران 
موجب نگرانی مداوم است: نخست، حمایت از 
گروه های نیابتی. دوم، برنامه هسته ای و سوم اوضاع 
داخلی. در حالت ایده  آل، سیاست آمریکا به هر سه 
نگرانی با هدف محدود کردن پشتیبانی نظامی از 
گروه های نیابتی، تعیین محدودیت قابل راستی  
آزمایی برای برنامه هسته ای و صدور هشدار لازم 
در صورت حرکت به سمت گریز هسته ای و ایجاد 
فضای سیاسی و شخصی بیشتر برای شهروندان 

ایران خواهد پرداخت.
نویسنده در ادامه تاکید کرد که هدف گذاری 
برای موفقیت در هر سه حوزه به طور قطع شکست 
خواهد خورد و افزود: برنامه هسته ای باید در صدر 
اولویت های سیاست گذاران آمریکایی باشد. اگر 

ایران دارای سلاح هسته  ای باشد، در موقعیتی قرار 
خواهد گرفت که بسیاری از همسایگان و شرکای 
منطقه ای آمریکا و به خصوص اسرائیل را تهدید 
خواهد کرد. از سوی دیگر، ایران و یا گروه های تحت 
حمایتش نیز می توانند تهاجمی تر عمل کنند. ایران 
دارای تسلیحات هسته  ای می تواند چندین کشور 
دیگر منطقه  از جمله عربستان سعودی و ترکیه را 
وادار سازد تا سلاح  هسته ای ساخته و یا آن را تهیه 
کنند. چنین تحولی احتمال درگیری در منطقه و 

کاربرد سلاح های هسته ای را افزایش می دهد.
هاس نوشت: برخی از سیاستگذاران و تحلیلگران 
به تغییر حکومت اولویت می دهند. استدلال آنها 
این است که یک ایران دموکراتیک و طرفدار غرب، 
سلاح هسته ای را نادیده گرفته و از حمایت از 
گروه های نیابتی چشم پوشی می کند. با این حال، 
دلیل چندانی وجود ندارد که گمان کنیم واشنگتن 
می تواند تغییر حکومت را تسهیل کند. تاریخ نشان 
می دهد که هیچ اطمینانی برای دستیابی چنین 

ابزارهایی به نتیجه مطلوب وجود ندارد.
در این میان، توقف برنامه هسته  ای ایران و 
حمایتش از نیروهای نیابتی کماکان در صدر 
اولویت  ها قرار خواهند داشت. همانند راهبرد 
واشنگتن در زمینه مهار شوروی در دوران جنگ 
سرد که گرچه بر شکل دادن به سیاست خارجی 
مسکو متمرکز بود، اما به فروپاشی آن نظام کمک 
کرد، اکنون نیز محدود کردن توانمندی های ایران و 
شکل دادن به رفتار خارجی آن باید در اولویت باشد. 
چنین تلاش هایی ممکن است بر تحولات داخلی 
نیز تأثیر بگذارد، اما این موضوع باید اولویت کمتری 

داشته باشد.
دیپلماسی با پشتوانه استفاده معتبر از نیروی 
نظامی در قیاس با دیپلماسی بدون چنین تهدیدی 
شانس موفقیت بسیار بیشتری داشته و کاربرد 
نیروی نظامی پس از شکست دیپلماسی معقول و 
مقبول، شانس بسیار بیشتری برای جلب حمایت 

داخلی و بین المللی دارد.
به گمان هاس، دیپلماسی باید به دنبال دستیابی 
به یک معامله بزرگ باشد که براساس آن ایران باید 
با محدودیت های دائمی و قابل راستی آزمایی برنامه 
هسته ای خود موافقت کرده، مقدار مواد غنی  شده 
و سطح غنی  سازی را محدود و تضمین دهد که 
هرگونه فعالیت یا ظرفیت هسته ای ممنوعه مدت ها 
پیش از آنکه منجر به ساخت سلاح هسته ای شود، 
کشف شود. این توافق همچنین حمایت نظامی 
ایران از بازیگران غیردولتی مانند حزب الله، حماس و 
حوثی ها را رد کرده و برنامه موشکی بالستیک ایران 

را محدود خواهد کرد.
براساس چنین توافقی، ایران می تواند برنامه 
انرژی هسته ای خود را تحت محدودیت های شدید 
و نظارت های سرزده حفظ کرده و از بازیگران 
منطقه ای حمایت سیاسی و اقتصادی کند. 
تحریم های اقتصادی نیز به میزان قابل توجهی 
کاهش یافته و حتی تحریم های باقی مانده نیز 
در صورت برخورداری شهروندان ایرانی از آزادی 
بیشتر قابل کاهش یا رفع خواهند بود. آمریکا نیز 
دولت کنونی ایران را به رسمیت شناخته و از تلاش 
برای تغییر رژیم چشم پوشی می کند. واشنگتن این 
ترتیبات را به عنوان یک توافق رسمی برای تائید به 
کنگره ارائه می کند تا به ایران اطمینان دهد که این 
توافق حتی پس از تغییر دولت نیز پابرجا خواهد 

ماند.
تحولات ۱۵ ماه گذشته فرصتی غیرمنتظره ایجاد 
کرده که نباید از دست داد. مذاکره بر سر یک پیمان 
جدید و بهبود یافته مشابه اقدامی است که ترامپ 
در زمان مذاکره با مکزیک و کانادا برای جایگزینی 
توافقنامه تجارت آزاد آمریکای شمالی )نفتا( با توافق 
آمریکا، مکزیک و کانادا انجام داد. توافق جدید با 
ایران همچنین نیاز به استفاده گسترده از نیروی 
نظامی را که ترامپ از دیرباز در برابر آن مقاومت 

می کند، برطرف می سازد.

یادداشت

یادداشت

گزارش روز
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حقوقماهانهکارگرانبه 150دلارهمنمیرسد

سقوط تاریخی دستمزد در مقابل طلا
فراربهجلوتندروها
برایپوششبیکفایتی

تزریقآبمقطر
بهجایداروبهبیمار

کانادا
ومشکلاتسخت
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گروه سیاسی- رحمان زین الدین: این روزها که موضوع قطعی برق و کمبود 
سوخت نیروگاه ها تا حدودی مرتفع شده و در طی روزهای گذشته خبری از قطع 
شدن برق منازل و صنایع خرد و کلان نبوده است، به نظر می رسد که دولت باید 
دراین زمینه با مردم بیشتر صحبت کند. وجود ناترازی ها در کشور موضوعی نیست 
که یک شب یا طی یک دوره رخ دهد بلکه مشکلی است که در طی سالیان گذشته 

بخصوص پس از شروع تحریم های فلج کننده برضد...

رئیس کل سازمان نظام پزشکی ضمن توضیح درباره آخرین وضعیت پرونده قتل 
پزشک یاسوجی، در عین حال به موضوع تزریق آب مقطر به جای دارو در بیمار 
سرطانی و خروج دارو از دو بیمارستان که اخیرا خبرساز شده، واکنش نشان داد و 
آن را مصداق جنایت خواند و اشد مجازات برای عاملان آن را خواستار شد. محمد 
رئیس زاده درباره آخرین وضعیت پرونده قتل دکتر داوودی، پزشک یاسوجی، ضمن 

اشاره به پیگیری های صورت گرفته از سوی...

گروه بین الملل - هدیه گل محمدی: خبر کناره گیری نخست وزیر کانادا اگرچه 
قابل پیش بینی بود اما بازار گمانه زنی درباره اینده اوتاوا داغ شده  است. روزنامه 
واشنگتن پست در گزارشی در ارتباط با آینده کانادا پس از استعفای »ترودو« 
نوشت که جانشین او با چالش های زیادی روبه رو خواهد شد. »جاستین ترودو« 
تاکید کرد که زمان »تنظیم مجدد« فرا رسیده و از آن جایی که او درگیر مبارزه با 

مسائل داخلی است، فرد مناسبی برای هدایت کشور...

آکسیوسبررسیکرد

ایران
 در کانون توجه سال 2025
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صفحه 10

حفاظتوصیانتازحریملولههاياصليانتقالگازوظیفهملي،دینيواخلاقيماست. 

آگهیمناقصهعموميیكمرحلهاي
1- موضوع  مناقصه: پروژه تعویض فنس فلزي از نوع توري با حصار بتني ایستگاه هاي شیر بین راهي 

دامغان و آبخوري در محدوده مرکز بهره برداري شاهرود
2- مهلت دریافت اسناد مناقصه: از ساعت 9 صبح مورخ 1403/10/18 تا ساعت 
14 مورخ 1403/10/30 مي باشد. مناقصه گران مي بایست ظرف مهلت تعیین شده جهت 
 دریافت اسناد و مدارك مربوطه صرفا به سامانه تدارکات الکترونیکي دولت به آدرس

www.setadiran.ir مراجعه نمایند. 
3- تحویل پیشنهادها: پیشنهادها )اسناد مناقصه(، مي بایست از ساعت 9 صبح مورخ 1403/10/18 
تا ساعت 14 مورخ 1403/11/13 توسط مناقصه گران در سامانه تدارکات الکترونیکي دولت بارگذاري 

شوند.
4- نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: شرکت انتقال گاز ایران/منطقه چهار عملیات انتقال گاز به 
آدرس: مشهد - بولوار شاهنامه - شاهنامه ۳۵ )شهداي شعباني( - مجتمع شهید باقري - امور پیمان ها. 
5- برآورد كلي مناقصه: برابر -/84/243/492/050 ریال )به حروف هشتاد و چهار میلیارد و 

دویست و چهل و سه میلیون و چهارصد و نود و دو هزار و پنجاه ریال( مي باشد.
6- نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار: ضمانت نامه بانکي و یا فیش نقدي واریزي 

به شماره شباي IR  880100004101090571214429 نزد بانک مرکزي ایران به نام شرکت انتقال 
گاز ایران - منطقه چهار عملیات انتقال گاز، به میزان -/4/212/174/603 ریال )چهار میلیارد و 
دویست و دوازده میلیون و یکصد و هفتاد و چهار هزار و ششصد و سه ریال( یا به صورت یک یا 
ترکیبي از تضمین هاي مورد اشاره در ماده ۶ آیین نامه تضمین در معاملات دولتي به شماره 123402/

ت50659هـ مورخ 1394/09/22 و  اصلاحیه هاي آن. 
۷- زمان و محل گشایش پاکت هاي پیشنهاد قیمت: پاکت هاي پیشنهاد قیمت در ساعت 08:00 صبح 
مورخ 1403/11/14 در محل منطقه چهار عملیات انتقال گاز به نشاني: مشهد - بولوار شاهنامه - 

شاهنامه ۳۵ )شهداي شعباني( - مجتمع شهید باقري، گشوده خواهند شد. 
به منظور دسترسي به اطلاعات کلي مناقصه، به سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir مراجعه نمایید. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن هاي ۳۳۰۰4۱۷۵-۰۵۱، ۳۳۰۰4۵۹4-۰۵۱ و شماره نمابر 

۳۳۶۵۶۸۹۸-۰۵۱ )تایید نمابر ۳۳۰۰4۱۱۸-۰۵۱( تماس حاصل نمایید. 

شركت انتقال گاز ایران
منطقه چهار عملیات انتقال گاز

)نوبت دوم(

شناسه آگهی: 1860358

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/10/18
روابط عمومی منطقه چهار عملیات انتقال گازتاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/19


